
                                                        Roč. 9, č. 4/2014. ISSN 1338-936X 

 

 

 

 

Okres Pezinok v tlači 4/2014 

článková regionálna bibliografia 

 

 

 

 

 

Databáza článkov Malokarpatskej knižnice v Pezinku 

október - december 2014 

 

 

Malokarpatská knižnica v Pezinku spracováva články, ktoré sa týkajú osobností a diania 
v obciach nášho regiónu.                                                                                          
Bibliografické záznamy o článkoch sme získali vlastnou excerpciou z celoštátnych 
a regionálnych periodík prichádzajúcich do Malokarpatskej knižnice v Pezinku.                 
Plné texty článkov sa nachádzajú vo fonde regionálnej literatúry a sú používateľom 
k dispozícii.                                                                                                                             
Záznamy sú usporiadané podľa Medzinárodného desatinného triedenia.                                
Pre ľahšiu orientáciu v texte obsahuje bibliografia autorský, predmetový a geografický 
register. 

 

  



 2 

01 TÓTHOVÁ, Daniela, 1971-                               004.6  
Databáza osirelých diel / Daniela Tóthová. - Obr. - In: Bulletin Slovenskej asociácie knižníc. - 
ISSN 1335-7905. - Roč. 22, č. 4 (2014), s. 35-38.  
 
Tóthová, Daniela, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
digitalizované dokumenty - autorský zákon - databázy - knižnice 

02 RONEC, Peter, 1944-                                         026/027  
Prezentácia novej hasičskej knihy v Pezinku / Peter Ronec. - Fotogr. - In: Požiarnik. -  
ISSN 0231-617X. - Roč. 91, č. 10 (2014), s. 6.  
 
Ronec, Peter : Hasičské hobby  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
nové knihy - prezentácie kníh - knižnice - regionálni autori 

03 TÓTHOVÁ, Daniela, 1971-                                  026/027  
Kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografov / Daniela Tóthová. - Fotogr. -  
In: Bulletin Slovenskej asociácie knižníc. - ISSN 1335-7905. - Roč. 22, č. 4 (2014), s. 52-57.  
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografov (17. : 2014 : Pezinok, 
Slovensko)  
knižnice - bibliografi - česko-slovenská spolupráca - semináre - príspevky o vinárstve 

04 NOVÁ                                                                  026/027  
Nová kniha Hasičské hobby. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47,  
č. 10 (2014), s. 12. 
 
Ronec, Peter : Hasičské hobby  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
nové knihy - prezentácie - knižnice - hasičské hobby 

05 KOLOKVIUM                                                    026/027  
Kolokvium v Pezinku / (ra). - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 10 (2014), s. 14. 
 
Kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografov (17. : 2014 : Pezinok, 
Slovensko)  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - bibliografi - semináre 

06 PALKOVÁ, Romana                                         026/027  
Priebeh praxe v Malokarpatskej knižnici v Pezinku / Romana Palková. - In: Očk(o) 
[elektronický zdroj]. - ISSN 1338-9394. - Roč. 20, č. 2 (2014), s. 2-3. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - odborná prax 
 



 3 

07 BENCIOVÁ, Katarína, 1961-                              026/027  
Kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografov 2014 / Katarína Benciová. - 
Fotogr. - In: Očk(o) [elektronický zdroj]. - ISSN 1338-9394. - Roč. 20, č. 2 (2014), s. 4-5. 
 
Kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografov (17. : 2014 : Pezinok, 
Slovensko)  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
knižnice - odborné semináre 

08 TIHÁNYI, Jozef, 1980-                                       059  
Kalendár pre záchranu kostola na modranskom cintoríne / Jozef Tihányi. - Fotogr. -  
In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 12 (2014), s. 5. 
 
Kostol sv. Jána Krstiteľa (Modra, Slovensko)  
kostoly - rekonštrukcia - kalendáre 

09 TASR                                                                   06.07  
V Modre sa pripravujú na Rok Ľudovíta Štúra / TASR. - In: MY Senec - Pezinok. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 43 (2014), s. 3. 
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
Rok Ľudovíta Štúra (2015) - celonárodné oslavy 

10 WINE                                                                   06.075  
Wine & art v Malokarpatskom múzeu / (ea). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1,  
č. 17 (2014), s. 5. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
družobné mestá - kultúrne programy - múzeá 

11 JABLKOVÉ                                                        06.075  
Jablkové hodovanie 2014 / red. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 20, č. 6 (2014), s. 2-3. 
 
Jablkové hodovanie 2014 (7. : 11.10.2014 : Bratislavský kraj, Slovensko)  
jablká - jedlá z jabĺk - verejné podujatia 

12 OBERANIE                                                         06.075  
Oberanie básní na modranskom Veršobraní / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22, 
č. 10 (2014), s. 27. 
 
Modranské veršobranie 2014 (2014 : Modra, Slovensko) 
kultúrne podujatia - prednes poézie - šansóny 
 
 
 



 4 

13 SENIOR                                                               061.2  
Senior taxi aj v novom roku / (red). - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 9 (2014), s. 2. 
 
Občianske združenie Srdce Pezinka (Pezinok, Slovensko) 
seniori - občianske združenia - sociálna pomoc 

14 REVIA                                                                 061.27  
Bohatá jeseň v nadácii Revia / REVIA - Malokarpatská komunitná nadácia. - Fotogr. -  
In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 11 (2014), s. 10. 
 
REVIA - Malokarpatská komunitná nadácia (Pezinok, Slovensko) 
komunitné nadácie - finančné granty - projekty 

15 ARCHITEKTÚRA                                              061.4  
Architektúra vo Svätom Jure / (ea). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1,  
č. 17 (2014), s. 4. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko). Literárne a vlastivedné múzeum 
(Svätý Jur, Slovensko)  
Svätý Jur - architektonické zásahy v meste (2014 : Svätý Jur, Slovensko)  
múzeá - výstavy - architektúra - pamiatky 

16 VEĽA                                                                  061.4  
Veľa nití všade : výstava textilnej výtvarníčky. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 20, č. 6 (2014), 
s. 9. 
 
Lichnerová, Darina, 1949-  
Modra (Slovensko) 
výstavy - textilní výtvarníci - životné jubileum 

17 RONEC, Peter, 1944-                                          061.4  
Svetový deň cestovného ruchu / Peter Ronec. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - 
Roč. 47, č. 10 (2014), s. 12. 
 
Okná do sveta (2014 : Pezinok, Slovensko)  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
výstavy - cestovný ruch - knižnice 

18 MIKUŠOVIČ, Dušan                                           069  
Peniaze na Štúrovo múzeum v Modre zastavili / Dušan Mikušovič. - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 41 (2014), s. 2. 
 
Slovenské národné múzeum (Bratislava, Slovensko). Múzeum Ľudovíta Štúra (Modra, 
Slovensko)  
múzeá - opravy a rekonštrukcie - finančné prostriedky 
 



 5 

19 PAJTINKA, Ľubomír, 1955-                               303.152  
Slovenský manifest = Krajina dobrých a úspešných ľudí / Ľubomír Pajtinka. - Fotogr. -  
In: Rodina a škola. - ISSN 0231-6463. - Roč. 62, č. 9 (2014), s. 24-25. 
 
Pajtinka, Ľubomír, 1955-  
Pezinok (Slovensko) 
Slovensko - národná identita - problém identity - krajina 

20 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             316.64  
Na živote záleží, aj v detektívke / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 24, č. 225 (01.10.2014), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

21 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             316.64  
Janovo dedičstvo / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24,  
č. 231 (08.10.2014), s. 48. - 4/2014-PE. 
 
Šikulová, Veronika - Fiala, Ján  
Modra (Slovensko) - Pezinok (Slovensko) 
názory a postoje - fotografi - regionálni autori 

22 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             316.64  
Jablkové pité / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24,  
č. 237 (15.10.2014), s. 38.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
jablkové hodovanie - názory a postoje 

23 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             316.64  
Sťažujte sa! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24,  
č. 254 (05.11.2014), s. 38. 
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

24 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             316.64  
Katkina kuchyňa / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24,  
č. 277 (03.12.2014), s. 32.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 



 6 

25 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            316.64  
Game is tuším over / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24, 
č. 283 (10.12.2014), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 

26 GULDAN, František, 1953-                                316.64  
Analógia / František Guldan. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22,  
č. 284 (11.12.2014), s. 10.  
 
Guldan, František, 1953-  
Svätý Jur (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni umelci - sochári 

27 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            316.64  
Vianočná Smuténka / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24, 
č. 289 (17.12.2014), s. 30. 
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 

28 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            316.64  
Všetko zlé raz prejde / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24, 
č. 298 (31.12.2014), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
zamyslenia - názory a postoje - regionálni autori 

29 Z                                                                          32-051  
Z Uhorska do Československa : prevratové dni roku 1918 v Budmericiach / (mb). -  
In: Budmerické zvesti. - Roč. 3, č. 4 (2014), s. 12. 
 
Budmerice (Slovensko) - Báhoň (Slovensko) 
dejiny obcí - Československo, vznik, 1918 

30 MÁME                                                                  321.7  
Máme slobodu, no musíme ju uplatňovať : 25 rokov po Novembri / (kam), Pavel Matejovič, 
Ľubomír Morbacher, René Bílik. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 11 (2014),  
s. 7. 
 
Matejovič, Pavel - Morbacher, Ľubomír - Bílik, René 
Pezinok (Slovensko) 
november 1989 - demokracia - regionálne osobnosti 
 



 7 

31 UŠI                                                                      324  
Uši nám kážu počúvať / (is), [účastník interview Zlatica Herdová]. - Fotogr. - In: Srdce 
Pezinka. - Roč. 4, č. 7 (2014), s. 6. 
 
Herdová, Zlatica  
Pezinok (Slovensko) 
kandidáti na poslancov - komunálne voľby - manažéri 

32 JEDEN                                                                324  
Jeden z nás. - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 7 (2014), s. 12. 
 
Grell, Milan, 1965-  
Pezinok (Slovensko) 
biografie - kandidáti na primátora - komunálne voľby 

33 UČITEĽSTVO                                                    324  
Učiteľstvo zdedila po otcovi / (ba). - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 7 (2014), s. 10. 
 
Mizerová, Božena  
Pezinok (Slovensko) 
pedagógovia - poslanci MsZ - komunálne voľby 

34 PRED                                                                  324  
Pred problémami sa neuteká / (ba). - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 7 (2014), s. 8. 
 
Peniak, Michal, 1980-  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - policajti - kandidáti na poslancov - komunálne voľby 

35 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             324  
Modra je slovenské mesto / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 24, č. 249 (29.10.2014), s. 38. 
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
predvolebná kampaň - komunálne voľby - názory a postoje 

36 TANCE                                                                324  
Tance a "tanečky" / (ban), [účastník interview Kvetoslava Štrbová]. - Fotogr. - In: Srdce 
Pezinka. - Roč. 1, č. 8 (2014), s. 6-7. 
 
Štrbová, Kvetoslava  
Pezinok (Slovensko) 
poslanci MsZ - taneční tréneri - komunálne voľby 

37 BLAŠKO, Rastislav                                            324  
Oliver Solga je po štvrtý raz primátorom Pezinka / Rastislav Blaško, [účastník interview 
Oliver Solga]. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1, č. 21 (2014), s. 2-3. 



 8 

 
Solga, Oliver, 1954-  
Pezinok (Slovensko) 
komunálne voľby - primátori miest 

38 KUCHTOVÁ, Jana                                             324  
Novozvolený primátor Modry Mgr. Juraj Petrakovič / Jana Kuchtová, [účastník interview 
Juraj Petrakovič]. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 11 (2014), s. 4-5. 
 
Petrakovič, Juraj  
Modra (Slovensko) 
primátori miest - komunálna politika - komunálne voľby 

39 GAŠPAROVIČOVE                                          342.511  
Gašparovičove námietky odročili rozhodnutie o Čentéšovi / bm, vv. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 24, č. 245 (24.10.2014), s. 3. . 
 
Čentéš, Jozef - Gašparovič, Ivan 
Pezinok (Slovensko) - Limbach (Slovensko) 
súdne konania - kauzy - generálny prokurátor - regionálne osobnosti 

40 VAVROVÁ, Vanda                                            342.511  
Čentéš ma presviedčal kandidovať, tvrdí Čižnár / Vanda Vavrová. - Fotogr. - In: Pravda. - 
ISSN 1335-4050. - Roč. 24, č. 282 (09.12.2014), s. 2-3.  
 
Čentéš, Jozef, 1967-  
Pezinok (Slovensko) 
generálny prokurátor - kandidáti - názory a postoje 

41 NAJBEZPEČNEJŠIE                                          343.3/.7  
Najbezpečnejšie miesto je Pezinok! / jt. - Fotogr. - In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655. - Roč. 24, 
č. 293 (22.12.2014), s. 8-9.  
 
Pezinok (Slovensko) - Bratislavský kraj (Slovensko) 
kriminalita - štatistika 

42 V                                                                          343.611  
V prípade vraždy Ernesta Valka sa našiel ďalší dôkaz / vv. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 24, č. 240 (18.10.2014), s. 3.  
 
Valko, Ernest, 1953-2010  
Limbach (Slovensko) - Kučišdorfská dolina (Pezinok, Slovensko) 
dôkazy v trestnom konaní - vraždy - advokáti 

43 BURČÍK, Matúš                                                 347.95  
Gašparovič trvá na tom, že urobil dobre / Matúš Burčík, Veronika Prušová, Marián Kizek. - 
Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22, č. 279 (05.12.2014), s. 2. 



 9 

Čentéš, Jozef - Gašparovič, Ivan 
Pezinok (Slovensko) - Limbach (Slovensko) 
súdne rozhodnutia - kauzy - generálny prokurátor - regionálne osobnosti 

44 PRUŠOVÁ, Veronika                                         347.95  
Od exprezidenta pardon nečaká / Veronika Prušová, [účastník interview Jozef Čentéš]. -  
In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22, č. 279 (05.12.2014), s. 3.  
 
Čentéš, Jozef - Gašparovič, Ivan 
Pezinok (Slovensko) 
súdne rozhodnutia - generálny prokurátor - regionálne osobnosti 

45 OCENENIA                                                        351 
Ocenenia pre Doľancov. - Fotogr. - In: Doľanské noviny. - ISSN 1339-1240. - Roč. 4,  
č. 4 (2014), s. 5. 
 
Konopová, Ida - Slaninka, Augustín - Vrbinkovič, Rudolf, 1934-  
Doľany (Slovensko) 
ocenenia - Bratislavský samosprávny kraj 

46 RÁDIO                                                               351 
Rádio Modra získalo ocenenie SOZA / (red, web). - In: Modranské zvesti. - Roč. 22,  
č. 11 (2014), s. 17. 
 
Rádio Modra (Modra, Slovensko)  
rozhlasové vysielanie - ocenenia 

47 JANEČKOVÁ, Žaneta                                       352  
Hodnotenie samospráv : mestá otvorenosť nelepšia / Žaneta Janečková. - Fotogr. - In: MY 
Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 40 (2014), s. 4. 
 
Pezinok (Slovensko) - Senec (Slovensko) - Modra (Slovensko) 
samospráva - hodnotenie miest - transparentnosť samospráv 

48 JANEČKOVÁ, Žaneta                                       352  
Považujem za slušné opýtať sa na názor : novozvolený primátor Juraj Petrakovič / Žaneta 
Janečková, [účastník interview Juraj Petrakovič]. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 
1335-4442. - Roč. 4, č. 47 (2014), s. 4. 
 
Petrakovič, Juraj  
Modra (Slovensko) 
primátori miest - samospráva - komunálna politika 

49 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        352  
Zrejme budeme prví, ktorí budú motivovať obrábať vinice : primátor Šimon Gabura / Žaneta 
Janečková, [účastník interview Šimon Gabura]. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 
1335-4442. - Roč. 4, č. 49 (2014), s. 4. 



 10 

Gabura, Šimon  
Svätý Jur (Slovensko) 
primátori miest - samospráva 

50 PEZINOK                                                           352  
Pezinok si predstavujem ako loď s dobrou posádkou : primátor Solga / (kam), [účastník 
interview Oliver Solga]. - Fotogr. - In: Pezinčan. - Roč. 47, č. 11 (2014), s. 2. 
 
Solga, Oliver, 1954-  
Pezinok (Slovensko) 
primátori miest - komunálna politika 
 

51 OCENENIA                                                         352  
Ocenenia pre darcov krvi pezinského okresu / (pb). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-
1857. - Roč. 47, č. 12 (2014), s. 5. 
 
Pezinok (Slovensko) 
darcovia krvi - červený kríž - ocenenia 
 

52 KAMEROVÝ                                                      352.075  
Kamerový systém na sídlisku Sever prispeje k poriadku a bezpečnosti obyvateľov / MsP. - 
Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 11 (2014), s. 3. 
 
Pezinok (Slovensko). Mestská polícia 
kamerové systémy - sídlisko Sever - bezpečnosť 
 

53 KRAJČOVIČOVÁ, Natália                               353  
Prvým slovenským bratislavským županom bol Samuel Zoch / Natália Krajčovičová. - Fotogr. 
- In: Dúbravka. - Č. 1 (2009), s. 4-5.  
 
Zoch, Samuel, 1882-1928  
Modra (Slovensko) 
evanjelickí biskupi - politici - regionálne osobnosti - bratislavský župan - Bratislavský 
samosprávny kraj 

54 VALKOVÁ, Martina                                          36  
Bezdomovectvo v našom meste / Martina Valková. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 47, č. 10 (2014), s. 9. 
 
Pezinok (Slovensko) 
bezdomovectvo - sociálna politika 
 
 



 11 

55 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        364  
O osude modranského sirotinca natáčajú dokument / Žaneta Janečková. - Fotogr. -  
In: Pezinské echo. - Roč. 1, č. 16 (2014), s. 1. 
 
Sirotinec (Modra, Slovensko) 
sirotince - dokumentárne filmy 

56 BLAŠKO, Rastislav                                           364  
Čo s bezdomovcami v parku a v centre? / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky 
Pezinok. - Roč. 1, č. 20 (2014), s. 2-3. 
 
Pezinok (Slovensko) 
bezdomovectvo 

57 ROK                                                                    364-7  
Rok sa s rokom stretá- : život v Rehabilitačnom stredisku Claudianium / (eo). - Fotogr. -  
In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 12 (2014), s. 13. 
 
Claudianum (Modra, Slovensko) 
rehabilitačné strediská - osoby s postihnutím - mentálne postihnuté osoby - sociálne služby 

58 HNIEZDO                                                           373.2  
Hniezdo detskej radosti : materská škola v Doľanoch oslávi 50 rokov od svojho vzniku / 
[účastníci interview Etela Slaninková a Anna Kovačovičová]. - Fotogr. - In: Doľanské noviny. 
- ISSN 1339-1240. - Roč. 4, č. 4 (2014), s. 12-13. 
 
Slaninková, Etela - Kovačovičová, Anna  
Materská škola (Doľany, Slovensko) 
materské školy - história vzniku - učiteľky 

59 MATERSKÁ                                                       373.2  
Materská škola na Sládkovičovej ulici slávila 30. narodeniny / (jk, zv), [účastník interview 
Zlatuša Vlasáková]. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 11 (2014), s. 7. 
 
Vlasáková, Zlatuša  
Materská škola Sládkovičova ul. (Modra, Slovensko) 
materské školy - história vzniku 

60 SOMOROVSKÁ, Zuzana                                  373.3  
Novinky zo školy / Zuzana Somorovská, [úastník interview Iveta Rimanová]. - In: Šenkvičan. 
- Roč. 20, č. 4 (2014), s. 20. 
 
Rimanová, Iveta  
Základná škola (Šenkvice, Slovensko) 
základné školy - riaditelia škôl 
 



 12 

61 100                                                                       373.3  
100 rokov školy na Holubyho ulici / (OS). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 47, č. 11 (2014), s. 8. 
 
Základná škola Holubyho (Pezinok, Slovensko) 
základné školy - história vzniku - historické budovy 

62 ANDELOVÁ, Zuzana                                          373.3:7  
Žiaci ZUŠ Eugena Suchoňa opäť medzi najlepšími / Zuzana Andelová. - Fotogr. -  
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 12 (2014), s. 10. 
 
Základná umelecká škola E. Suchoňa (Pezinok, Slovensko) 
základné umelecké školy - celoslovenské súťaže 

63 BLAŠKO, Rastislav                                             373.3:7  
Koncert nasledovníkov Eugena Suchoňa / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky 
Pezinok. - Roč. 1, č. 22 (2014), s. 12. 
 
Základná umelecká škola E. Suchoňa (Pezinok, Slovensko) 
základné umelecké školy - koncerty 

64 VIOLONČELOVÁ                                              373.3:7  
Violončelová jeseň pozná svojich víťazov / (red, lc). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. -  
Roč. 22, č. 12 (2014), s. 14. 
 
Cibulová, Iveta - Petráš, Marcel  
Základná umelecká škola (Modra, Slovensko) 
základné umelecké školy - súťaže 

65 ŽIVOT                                                                 379  
Život v Amavet klube / (ik). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 12 (2014), s. 13. 
 
Amavet klub č. 944 Impulz (Modra, Slovensko) 
kluby - kurzy - voľný čas detí a mládeže 

66 LEZO, Marián                                                      379.8  
Bozin - skautská mestská hra / Marián Lezo. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47,  
č. 10 (2014), s. 13. 
 
Modrý oblak - 61. zbor (Pezinok, Slovensko) 
skauti - skautské hry 

67 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             39  
Voľte husacinu! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24,  
č. 260 (12.11.2014), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  



 13 

Modra (Slovensko) - Slovenský Grob (Slovensko) 
spomienky - husacinári - tradičné jedlá 

68 SANDTNER, Peter, 1986-                                39  
Staré vianočné cajlanské zvyky / Peter Sandtner. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - 
Roč. 47, č. 12 (2014), s. 9. 
 
Cajla (Pezinok, Slovensko) 
zvyky a tradície - vianočné zvyky - Mikuláš (zvyky) - Traja králi (zvyky) 

69 PROJEKT                                                           394 
Projekt Nemotour ponúka zážitky / (msú, red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22,  
č. 10 (2014), s. 5. 
 
Modra (Slovensko) 
cestovný ruch - cezhraničná spolupráca - kultúrny turizmus - projekty - Nemotour projekt 

70 SKLÁROVÁ, Mária, 1949-                               398  
Nezvyčajné spomienky našich predkov na "Všechsvätých" a Dušičky / Mária Sklárová. - 
Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 20, č. 3 (2014), s. 31. 
 
Šenkvice (Slovensko) 
zvyky a obyčaje - sviatok Všetkých svätých 

71 SKLÁROVÁ, Mária, 1949-                               398  
Čaro Vianoc, alebo, zabíjačky pred Vánocama / Mária Sklárová. - Obr. - In: Šenkvičan. -  
Roč. 20, č. 4 (2014), s. 29. 
 
Šenkvice (Slovensko) 
zvyky a obyčaje - zabíjačky 

72 BLAŠKO, Rastislav                                            398  
Vinobranie pre celé Slovensko / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. -  
Roč. 1, č. 17 (2014), s. 1 a 3. 
 
Vinobranie 2014 (19.-21.09.2014 : Pezinok, Slovensko) 
oberačkové slávnosti - vinobranie (slávnosti) - verejné podujatia 

73 BLAŠKO, Rastislav                                            398:061.237  
O hrdinstve starých Pezinčanov / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - 
Roč. 1, č. 21 (2014), s. 4. 
 
Obstrléze (Pezinok, Slovensko) 
povesti o Pezinku - folklórne súbory - osmanské vojny - dejiny 
 



 14 

74 RONEC, Peter, 1944-                                         614.84  
Rokovanie komisie histórie CTIF v Celle / Peter Ronec. - Fotogr. - In: Požiarnik. - ISSN 0231-
617X. - Roč. 91, č. 12 (2014), s. 17.  
 
Ronec, Peter, 1944-  
Pezinok (Slovensko) 
hasiči - historici - medzinárodné stretnutia 

75 V                                                                          616.89  
V Pinelovej nemocnici pôvodne liečili najmä schizofréniu / (jkr). - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 22, č. 234 (11.10.2014), s. 5.  
 
Psychiatrická nemocnica Philipa Pinela (Pezinok, Slovensko) 
výročia (90 rokov) - psychiatrická nemocnica - psychiatrické liečebne 

76 SEPARÁCIA                                                      628.4  
Separácia odpadu, ktorý produkujeme / red, Kristína Čechová. - In: Modranské zvesti. -  
Roč. 22, č. 12 (2014), s. 10. 
 
Modra (Slovensko) 
separovanie odpadu - životné prostredie (ochrana) - komunálny odpad 

77 ARBORÉTUM                                                    630.27  
Arborétum Doľany pozýva. - Fotogr. - In: Doľanské noviny. - ISSN 1339-1240. - Roč. 4,  
č. 4 (2014), s. 11. 
 
Arborétum (Doľany, Slovensko)  
arboréta - botanické záhrady - projekty 

78 HORVÁTHOVÁ, Jarmila                                   640.43  
Hlavné mesto husaciny / Jarmila Horváthová. - Fotogr. - In: Trend. - ISSN 1335-0684. -  
Roč. 24, č. 39 (2014), s. 74-76.  
 
Haško, Boris - Kisslingová, Dana  
Cech husacinárov Slovenského Grobu (Slovenský Grob, Slovensko)  
reštaurácie - husacina - cechy 

79 TV                                                                       654.1  
TV Pezinok - 16 rokov od prvého obrazového vysielania. - Obr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-
1857. - Roč. 47, č. 10 (2014), s. 6. 
 
TV Pezinok (Pezinok, Slovensko) 
lokálne tv stanice - televízne vysielanie 

80 HORVÁTH, Stanislav                                         656.2  
Povojnové obdobie 1. ČSR prinieslo mnohé zmeny / Stanislav Horváth. - Fotogr. -  
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 11 (2014), s. 9. 



 15 

Železničná stanica (Pezinok, Slovensko)  
pamätné knihy - železnice - 1947 - dejiny 

81 JURAŠKOVÁ, Tatiana                                       658.114-051  
Riadiť cudzí hotel mi nestačilo, chcel som vlastný biznis / Tatiana Jurašková. - Fotogr. -  
In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 219 (14.11.2014), [príl. November 
Story. - S. 5].  
 
Matyšák, Peter, 1954-  
Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  
vinári - podnikatelia - Nežná revolúcia, 1989 

82 KVARDA, František                                           658.114-051  
November ´89? Pre mňa to bol nový začiatok / František Kvarda. - Fotogr. - In: Hospodárske 
noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 219 (14.11.2014), [príl. November Story. - S. 6-7].  
 
Kassay, Štefan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
podnikatelia - Nežná revolúcia, 1989 

83 VALOVIČOVÁ, Zuzana                                     663.2  
Limbašské víno je z našich viníc / Zuzana Valovičová. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-
6676. - Roč. 66, č. 43 (2014), s. 46-47.  
 
Šebeňová, Daniela  
Limbašské vinohradnícke družstvo (Limbach, Slovensko) 
vinárstvo - vinári - vinohradnícke družstvá - agronómovia 

84 SEDLÁK, Jozef                                                   663.2  
Víno vťahuje ľudí do pivníc ako mohutný vír / Jozef Sedlák, [účastník interview Milan 
Pavelka]. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24, č. 262 (14.11.2014), [príl. Víno. 
S. 22-24]. 
 
Pavelka, Milan, 1961-  
Malokarpatská vínna cesta (Modra, Slovensko)  
vínne cesty - vinári 

85 SEDLÁK, Jozef                                                  663.2  
O slovo sa hlásia vinárski juniori / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 24, č. 262 (14.11.2014), [príl. Víno. - S. 42-43]. 
 
Hubinský, Dávid - Hubinský, Peter  
Vinosady (Slovensko) 
vinári a vinohradníci - výroba vína 
 
 



 16 

86 DUDOVÁ, Jarmila                                              663.2  
15. jubilejný Deň otvorených pivníc / Jarmila Dudová. - In: Vidiečan. - Roč. 20, č. 6 (2014),  
s. 7. 
 
Deň otvorených pivníc 2014 (15. : 14.-15.11.2014 : Malokarpatský región, Slovensko) 
vínne pivnice - vínne cesty - vinári - degustácie 

87 VALOVIČOVÁ, Zuzana                                    663.2  
Z vinárstva k vám domov / Zuzana Valovičová. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - 
Roč. 66, č. 49 (2014), s. 54-55.  
 
JM Vinárstvo Doľany (Doľany, Slovensko)  
vinárstva - vína - služby zákazníkom - dodávanie tovaru do domácností 

88 DEŇ                                                                     663.2  
Deň otvorených pivníc na MVC / matik, red upr. - Fotogr. - In: Pezinsko. - Roč. 18,  
č. 47 (2014), s. 10. 
 
Roman, Ľubo- Bizmayer, Ignác 
Malokarpatská vínna cesta (Modra, Slovensko)  
Deň otvorených pivníc 2014 (15. : 14.-15.11.2014 : Malokarpatský región, Slovensko)  
vínne pivnice - vínne cesty - degustácia vín - ocenenia 

89 JELENÍK, Jaroslav                                              663.2  
Malokarpatské vína v Hanoji / Jaroslav Jeleník. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47,  
č. 12 (2014), s. 5. 
 
Malokarpatský región (Slovensko : oblasť) 
vinárstvo - prezentácie vín - degustácia vín 

90 PACHEROVÁ, Soňa                                            69  
Modranská keramika bojuje o záchranu / Soňa Pacherová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 24, č. 228 (04.10.2014), s. 6.  
 
Slovenská ľudová majolika (Modra, Slovensko) 
majolika - výroba keramiky - výrobné družstvá - remeslá - tradičné výrobky - finančné 
problémy 

91 MACHATOVÁ, Katarína                                     7.025.3/.4  
Kostol sv. Jána Krstiteľa na cintoríne / Katarína Machatová. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - 
Roč. 22, č. 10 (2014), s. 27. 
 
Kostol sv. Jána Krstiteľa (Modra, Slovensko) 
kostoly - obnova a rekonštrukcia pamiatok 
 
 



 17 

92 STARÉ                                                                7.025.3/.4  
Staré stavby dostali nový šmrnc! / zb. - Fotogr. - In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655. - Roč. 24, 
č. 289 (17.12.2014), s. 12. 
 
Wiegerova vila (Svätý Jur, Slovensko) - Kaplnka sv. Urbana (Stupava, Slovensko)  
tradičná architektúra - rekonštrukcia (stavieb), prestavba, obnova - ocenenia - obnovené 
objekty 

93 PETRAKOVIČ, Viktor                                         718  
O modranských cintorínoch / Viktor Petrakovič. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22,  
č. 11 (2014), s. 8. 
 
Modra (Slovensko) 
cintoríny - pamiatky a pamätihodnosti 

94 KOMOROVSKÁ, Vladimíra, 1961-                    728.8  
Nech Budmerický kaštieľ naďalej ostane domovom spisovateľov! / Vladimíra Komorovská. - 
In: Literárny (dvoj)týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 27, č. 35-36 (2014), s. 7.  
 
Kaštieľ (Budmerice, Slovensko) 
kaštiele - história 

95 SITA                                                                   728.8  
Miestny kaštieľ ožije postavami z minulosti / SITA. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - 
ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 40 (2014), s. 4. 
 
Kaštieľ (Veľký Biel, Slovensko) 
kaštiele - verejné podujatia - obnova a rekonštrukcia pamiatok 

96 VÝNIMOČNÁ                                                     738  
Výnimočná majolika z Modry / (ima). - Fotogr. - In: Občasník knihovníkov Bratislavského 
kraja. - ISSN 1335-664X. - Roč. 24, č. 247 (27.10.2014), [Made in Slovakia : komerčná 
príloha Nového času. - S. 12].  
 
Slovenská ľudová majolika (Modra, Slovensko)  
keramika - umelecké remeslá - hrnčiarstvo 

97 DVOŘÁKOVÁ, Helena                                       741.5  
Spisovateľom je už skoro každý, ale chýba fór / Helena Dvořáková. - Fotogr. - In: Pravda. - 
ISSN 1335-4050. - Roč. 24, č. 232 (09.10.2014), [Pravda magazín. - Č. 41 (2014), s. 9].  
 
Popovič, Ivan, 1944-  
Harmónia (Modra, Slovensko) 
karikaturisti - spisovatelia - regionálne osobnosti - výtvarníci 
 
 



 18 

98 ZATLUKAL, Roman                                          75:061.4  
Salón výtvarníkov 2014 / Roman Zatlukal. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 20, č. 6 (2014), s. 
5. 
 
Salón výtvarníkov 2014 (18. : 2014 : Zoya Museum, Elesko wine park, Modra, Slovensko) 
výtvarné výstavy 

99 DANICA                                                             75:061.4  
Danica Tyková a Júlia Piačková - Dve z jedného Mesta / (OS). - Fotogr. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 12 (2014), s. 10. 
 
Piačková, Júlia - Tyková, Danica 
Dve z jedného mesta - Júlia Piačková a Danica Tyková (05.12.2013-31.05.2014 : Pezinok, 
Slovensko)  
výtvarné výstavy - múzeá - výtvarníčky 

100 VERNISÁŽ                                                        77:061.4  
Vernisáž v Zelenom lese / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 11 (2014),  
s. 11. 
 
Grünwald (rod)  
Zelený les - premena (2014 : Kráľová, Modra, Slovensko)  
Zelený les (projekt v Modre) - výstavy fotografií - židia v Modre 

101 SMOLENICKÝ, Martin, 1945-                           78.087.6  
Malá Musica Sacra opäť v Modre / Martin Smolenický. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22,  
č. 10 (2014), s. 26. 
 
Malá Musica Sacra 2014 (2014 : Modra, Slovensko) 
spevácke zbory - cirkevné zbory - koncerty 

102 NEŠČÁKOVÁ, Jana                                           78.087.6  
Spev obohacuje dušu / Jana Neščáková. - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 3,  
č. 4 (2014), s. 10. 
 
Chorus Angelicus (Modra, Slovensko)  
Budmerice (Slovensko) 
spevácke zbory - chrámové spevácke zbory 

103 KLEOPATRA                                                    782.8  
Kleopatra v kameňolome / (ea). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1, č. 17 (2014), 
s. 13. 
 
Pezinok (Slovensko) 
hudobné predstavenia - muzikály 
 



 19 

104 DRUHÝ                                                             784.66  
Druhý náklad - oslava 33. výročia kapely / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22, 
č. 11 (2014), s. 11. 
 
Druhý náklad (Modra, Slovensko)  
hudobné skupiny - koncerty 

105 BUDMERICKÉ                                                  79  
Budmerické divadlá 2. časť / (ak). - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 3, č. 4 (2014),  
s. 11. 
 
Kunák, Michal, 1922-2009  
Budmerice (Slovensko) 
ochotnícke divadelné súbory - divadlo 

106 OLŠA, Marcel                                                      79  
"Naj" festival / Marcel Olša. - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 3, č. 3 (2014), s. 10-11. 
 
Kasiopeafest 2014 (2. : 2014 : Budmerice, Slovensko)  
divadelné festivaly - ochotnícke divadelné súbory 

107 BUDMERICKÉ                                                  79  
Budmerické divadlá / (ak). - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 3, č. 3 (2014), s. 12. 
 
Augustovičová, Hildegarda - Kuffelová, Astéria - Dušová, Petronela  
Teatro Neline (Budmerice, Slovensko)  
herečky - divadlá 

108 ULIČIANSKA, Zuzana                                       79 
Einstein, jeho žena, deti a čas / Zuzana Uličianska. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - 
Roč. 22, č. 267 (21.11.2014), s. 13. - Re.: Einsteinova žena /.  
 
Pavlac, Peter K. - Lančarič, Patrik 
Pezinok (Slovensko) 
divadelné predstavenia - autori hier - režiséri - recenzie 

109 ZAGORSKI, Katarína                                        79 
Angelika a Suchoň po takmer 90 rokoch / Katarína Zagorski. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 22, č. 229 (06.10.2014), s. 15. 
 
Suchoň, Eugen, 1908-1993 : Angelika (balet)  
Pepucha, Rudolf, 1975-  
Pezinok (Slovensko) 
hudobní skladatelia - baletné predstavenia 
 
 



 20 

110 BSK                                                                     793  
BSK podporuje seneckú tanečníčku Dominiku Feketovú / MO. - Fotogr. - In: Senčan. - ISSN 
1339-2875. - Roč. 24, č. 11 (2014), s. 18. 
 
Feketová, Dominika - Tanka, Tomáš  
Senec (Slovensko) 
tanečný šport - tanečníci - spoločenské tance 

111 ŠTRBOVÁ, Kvetoslava                                      793 
Pezinský strapec 2014 - XL. ročník / Kvetoslava Štrbová. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 47, č. 10 (2014), s. 13. 
 
Pezinský strapec 2014 (40. : 2014 : Pezinok, Slovensko) 
tanečné súťaže - spoločenské tance 

112 KUNDRÁK, Vlado                                             794.1  
Keď sa darí, alebo, jedna skvelá šachová sezóna s trpkým koncom- = Šachisti Modry bojujú 
o prvenstvo v 1. lige / Vlado Kundrák. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22,  
č. 12 (2014), s. 20. 
 
Petrík, Tomáš - Machata, Martin  
Šachový klub (Modra, Slovensko) 
šachisti - šachové súťaže 

113 RUŽEKOVÁ POLTÁRSKA, Katarína               796  
Gratulujeme víťazom 2. ročníka Muflon Kros-u / Ružeková Poltárska, Denisa Kovácsová. - 
In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 10 (2014), s. 29. 
 
Muflon kros 2014 (2. : 2014 : Modra, Slovensko) 
športové podujatia - bežecké preteky 

114 SOMOROVSKÝ, Kamil                                      796  
Motorizmus ho stále potrebuje : šenkvické legendy / Kamil Somorovský. - Fotogr. -  
In: Šenkvičan. - Roč. 20, č. 4 (2014), s. 35. 
 
Nemčovič, Ľuboš, 1964-  
Šenkvice (Slovensko) 
motoristický šport - motokros 

115 ORIENTAČNÍ                                                     796  
Orientační bežci zo Sokola opäť medailoví / jp. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, 
č. 10 (2014), s. 16. 
 
Pijáková, Eva - Piják, Vladislav - Fedorová, Katarína - Pijáková, Iveta - Kavecká, Soňa  
TJ Sokol (Pezinok, Slovensko) 
športové súťaže - orientačný beh - majstrovstvá Slovenska 



 21 

116 SOMOROVSKÝ, Kamil                                      796-051  
Chodecká legenda Milan Belko : šenkvické legendy / Kamil Somorovský. - Fotogr. -  
In: Šenkvičan. - Roč. 20, č. 3 (2014), s. 36. 
 
Belko, Milan, 1946-  
Šenkvice (Slovensko) 
športovci - atletická chôdza - atletika 

117 SOMOROVSKÝ, Kamil                                     796-051  
Motocyklový majster Karol Lacko : šenkvické legendy / Kamil Somorovský. - Fotogr. -  
In: Šenkvičan. - Roč. 20, č. 4 (2014), s. 33-34. 
 
Lacko, Karol, 1949-  
Šenkvice (Slovensko) 
športovci - motocykloví pretekári 

118 FILIP                                                                   796-051  
Filip Polc majstrom sveta. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47,  
č. 11 (2014), s. 12. 
 
Polc, Filip, 1982-  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - cyklisti - mestské zjazdy 

119 90                                                                         796.3  
90. výročie vzniku Športového klubu Šenkvice... - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 20,  
č. 3 (2014), s. 12-13. 
 
ŠK Šenkvice (Šenkvice, Slovensko) 
športové kluby - telesná kultúra - dejiny 

120 ŠPORTOVÝ                                                       796.3  
Športový klub Šenkvice : 90. výročie vzniku / Výbor ŠK Šenkvice. - In: [ŠK Šenkvice... 
bulletin]. - S. 23.  
 
ŠK Šenkvice (Šenkvice, Slovensko) 
športové kluby - športové aktivity - história 

121 MODRANSKÁ                                                   796.3  
Modranská hádzaná spomínala na spoluhráčov / matik, FM, red.upr. - Fotogr. - In: Pezinsko. 
- Roč. 18, č. 40 (2014), s. 10. 
 
Slovan Modra (Modra, Slovensko) 
športové kluby - hádzaná - výročie vzniku - spomienkové podujatia 
 
 



 22 

122 VALOVIČOVÁ, Zuzana                                    796.5  
Vinice Malých Karpát ako na dlani / Zuzana Valovičová. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 
0231-6676. - Roč. 66, č. 45-46 (2014), s. 42-43.  
 
Mikuš, Jozef  
JM Vinárstvo Doľany (Doľany, Slovensko) 
vinári - vinárstva - off road turistika 

123 CINO, Emil                                                        796.6  
Cyklokoalícia nabicyklovala do škôl / Emil Cino. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. 
- Roč. 47, č. 12 (2014), s. 7. 
 
Cyklokoalícia (Pezinok, Slovensko)  
cyklistika - mestská cyklistika - základné a stredné školy - občianska iniciatíva 

124 TASR                                                                  796.6  
Súčasťou novej malokarpatskej cyklotrasy má byť fitnes park / TASR. - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 39 (2014), s. 5. 
 
Malokarpatsko-šúrska cyklomagistrála (Svätý Jur, Slovensko) - Malokarpatská 
cyklomagistrála (Slovensko)  
cyklotrasy - cykloturistika 

125 JÁN                                                                     796.71  
Ján Mesároš opäť obstál v silnej konkurencii / (r). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-
1857. - Roč. 47, č. 12 (2014), s. 12. 
 
Mesároš, Ján  
Pezinok (Slovensko) 
automobilový šport - automobiloví pretekári - súťaže 

126 KRÁSKA                                                            796.8  
Kráska spod siete / (ba), [účastník interview Dominika Nestarcová]. - Fotogr. -  
In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 7 (2014), s. 1 a 5. 
 
Nestarcová, Dominika  
Pezinok (Slovensko) 
športovkyne - volejbalistky - plážový volejbal - rozhovory 

127 ĎALŠIE                                                             796.8  
Ďalšie úspechy Pezinčanky Martiny Poizlovej / (pv). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-
1857. - Roč. 47, č. 11 (2014), s. 12. 
 
Poizlová, Martina  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - naturálna kulturistika 



 23 

128 ZLATÉ                                                               796.89  
Zlaté ťaženie ŠK SPC Častá / (pk, red. upr.). - Fotogr. - In: Pezinsko. - Roč. 18, č. 48 (2014), 
s. 10. 
 
ŠK SPC Častá (Častá, Slovensko) 
športové súťaže - silové športy - majstrovstvá Slovenska 

129 GAJDOŠ, Ondrej                                               796.966  
Šatan: Cítim sa ako na dovolenke / Ondrej Gajdoš. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - 
Roč. 22, č. 243 (22.10.2014), s. 20.  
 
Šatan, Miroslav, 1974-  
Limbach (Slovensko) 
hokejisti - regionálne osobnosti - rozhovory - výročia (40 rokov) 

130 POVAŽAJ, Matej, 1942-                                     801.551  
Pravopis a skloňovanie geografického názvu Maurícius a názvu známky maurícius / Matej 
Považaj. - In: Kultúra slova. - ISSN 0023-5202. - Roč. 48, č. 3 (2014), s. 143-148.  
 
Považaj, Matej, 1942-  
Vištuk (Slovensko) 
Maurícius - skloňovanie - regionálni autori 

131 MARŠÁLEK, Ján                                                82-051(437.1)  
Človek na cestách / Ján Maršálek. - Fotogr. - In: Literárny (dvoj)týždenník. - ISSN 0862-
5999. - Roč. 27, č. 43-44 (2014), s. 7. - Rec.: Mŕtvy jazyk / . - Martin: Matica slovenská, 
2014.  
 
Vlnka, Jaroslav, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
literárni kritici - recenzie diela 

132 PIUS, Miroslav, 1942-                                        82-343  
Bohovia nesmú zomrieť / Miroslav Pius. - Fotogr. - In: Literárny (dvoj)týždenník. - ISSN 
0862-5999. - Roč. 27, č. 43-44 (2014), s. 14.  
 
Pius, Miroslav, 1942-  
Modra (Slovensko) 
slovenské rozprávky - ľudové rozprávky - tabu - vznik rozprávok 

133 FERKO, Milan, 1929-2010                                82.09  
Jaro Vlnka = Mŕtvy jazyk / Milan Ferko. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. -  
Roč. 4+130, č. 11 (2014), s. 117-118. - Rec.: Mŕty jazyk / Vlnka, Jaroslav . - Martin, Matica 
slovenská, 2014. 
 
Vlnka, Jaroslav, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - recenzie kníh 



 24 

134 MALOVIČ, Pavel                                                82.09  
Skladačkové memento mrazivých spomienok / Pavel Malovič. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 22, č. 290 (18.12.2014), s. 15. - Rec.: Ema a smrtihlav /Krištúfek, Peter. - 
Bratislava: Artforum, 2014. 
 
Krištúfek, Peter, 1973-  
Pezinok (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálni autori 

135 MIHALKOVIČ, Boris, 1961-                             82.09  
Michel Houellebecq = Zostať nažive a iné texty / Boris Mihalkovič. - In: Revue svetovej 
literatúry. - Roč. 50, č. 4 (2014), s. 125-126. - Rec.: Zostať nažive a iné texty / . - Inaque.sk, 
2014.  
 
Mihalkovič, Boris, 1961-  
Modra (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálni autori 

136 VLNKA, Jaroslav, 1971-                                     821.162.4-1  
K chápaniu smrti v nadrealistickej poézii / Jaroslav Vlnka. - Fotogr. - In: Slovenské pohľady. 
- ISSN 1335-7786. - Roč. 4+130, č. 10 (2014), s. 82-89.  
 
Vlnka, Jaroslav - Fabry, Rudolf, 1915-1982  
Pezinok (Slovensko) 
slovenská poézia - smrť - regionálne osobnosti - rozbory diel 

137 KONÍK, Juraj                                                      904  
Opravovali hradby, zostala diera / Juraj Koník. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - 
Roč. 22, č. 248 (28.10.2014), s. 6.  
 
Koník, Juraj  
Modra (Slovensko) 
kultúrne pamiatky - opravy a rekonštrukcie - hradby 

138 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        904:719  
Architekti navrhli možnosti, ako ukázať mestské hradby / Žaneta Janečková. - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 40 (2014), s. 2. 
 
Opevnenie mesta Modry (Modra, Slovensko) 
mestské hradby - architektonické návrhy - národné kultúrne pamiatky - obnova a 
rekonštrukcia pamiatok 

139 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        904:72  
Pamiatkari predstavia svoju verziu ochranného pásma / Žaneta Janečková. - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 46 (2014), s. 3. 
 
Modra (Slovensko) 
mestské pamiatkové zóny - architektúra - historické mestá 



 25 

140 BACHORECOVÁ, Andrea                               904:72  
Ochrana pamiatok / Andrea Balážová Bachorecová. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22,  
č. 10 (2014), s. 23. 
 
Modra (Slovensko) 
mestské pamiatkové zóny - ochrana pamiatok - samospráva 

141 POZNANIE                                                        91  
Poznanie vlastnej minulosti nás môže ochrániť pred zlou budúcnosťou / (kam), [účastník 
interview Ľubomír Morbacher]. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47,  
č. 10 (2014), s. 12. 
 
Morbacher, Ľubomír  
Pezinok (Slovensko) 
historici - totalitné režimy - dejiny 

142 HIANIK, Igor, 1984-                                            911  
Cyklotrasy dostávajú zelenú aj v Pezinku / Igor Hianik. - Obr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, 
č. 9 (2014), s. 10. 
 
Pezinok (Slovensko) 
územné plány - cyklotrasy - návrhy 

143 VRZGULOVÁ, Monika, 1965-                           911.375  
Hoci boli všetci proti, Bratislava sa stala hlavným mestom Slovenska / Monika Vrzgulová. - 
Fotogr. - In: Dúbravka. - Č. 1 (2009), s. 6-7.  
 
Šrobár Vavro, 1867-1950  
Bratislava (Slovensko) - Modra (Slovensko) 
hlavné mestá - história - politici - vznik hlavného mesta 

144 HIANIK, Igor, 1984-                                           912  
Cyklotrasy v meste plnom možností / Igor Hianik. - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1,  
č. 8 (2014), s.8-9. 
 
Pezinok (Slovensko) 
cyklotrasy - mestské cyklotrasy - návrhy 

145 MARTIN                                                             929  
Martin Kellenberger : predstavujeme tvorbu slovenských výtvarníkov / (štc). - Fotogr. -  
In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 27, č. 33-34 (2014), s. 11.  
 
Kellenberger, Martin, 1957-  
Modra (Slovensko) 
výtvarníci - regionálne osobnosti 
 



 26 

146 TÓDOVÁ, Monika                                              929  
Ústavný súd prešetrí skartáciu / Monika Tódová. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - 
Roč. 22, č. 227 (03.10.2014), s. 2.  
 
Čentéš, Jozef, 1967-  
Pezinok (Slovensko) 
generálny prokurátor - súdne konania - osoby z regiónu 

147 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             929  
Tak oblečme si dresy! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 24, č. 243 (22.10.2014), s. 30. 
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálne osobnosti - slovenské autorky - spomienky 

148 GULDAN, František, 1953-                               929  
Úprimnú sústrasť / František Guldan. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22,  
č. 243 (22.10.2014), s. 12.  
 
Guldan, František, 1953-  
Svätý Jur (Slovensko) 
maliari - sochári - regionálni umelci 

149 BURGEROVÁ, Diana                                         929  
Dni slovenskej literatúry = Na pokeci s Pišom Chrappom, Drakom, Vandalom / Diana 
Burgerová. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 14,  
č. 40 (2014), s. 10.  
 
Chrappa, Štefan, 1979-  
Svätý Jur (Slovensko) 
rozhovory - regionálni autori - novinári - spisovatelia - hudobníci 

150 MORAVČÍK, Milan                                           929  
V myšlienkach a v srdci / Milan Moravčík. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 7 (2014), s. 11. 
 
Kupecký, Ján, 1666-1740  
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko). Rodný dom Jána Kupeckého  
výtvarníci - regionálne osobnosti 

151 LECHTA, Viktor 1948-                                      929  
Deklarácia zo Salamanky v kontexte aktuálneho inkluzívneho trendu / Viktor 1948- Lechta. - 
In: Efeta - otvor sa. - Roč. 24, č. 2 (2014), s. 9-11. 
 
Lechta, Viktor 1948-  
Šenkvice (Slovensko) 
vysokoškolskí pedagógovia - vedecké štúdie - Deklarácia zo Salamanky 



 27 

152 KUDLÁČOVÁ, Blanka, 1965-                           929  
Univerzita Eötvösa Loránta v Budapešti udelila čestný doktorát prof. Viktorovi Lechtovi / 
Blanka Kudláčová, Ladislav Požár. - In: Efeta - otvor sa. - Roč. 24, č. 2 (2014), s. 21.  
 
Lechta, Viktor 1948-  
Šenkvice (Slovensko) 
vysokoškolskí pedagógovia - čestné tituly - regionálne osobnosti 

153 KOMPANÍKOVÁ, Monika, 1979-                       929  
Potrebujeme Dni slovenskej literatúry? / Monika Kompaníková. - Fotogr. - In: Týždeň. - 
ISSN 1336-653X. - Roč. 11, č. 44 (2014), s. 56.  
 
Kompaníková, Monika, 1979-  
regionálni autori - slovenskí spisovatelia - slovenská literatúra - názory a postoje 

154 RAKÚS, Stanislav, 1940-                                  929  
Niekoľko poznámok o novelách Mila Urbana / Stanislav Rakús. - Fotogr. - In: SME. -  
ISSN 1335-440X. - Roč. 22, č. 246 (25.10.2014), s. 14. 
 
Urban, Milo, 1904-1982  
Chorvátsky Grob (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - novely - regionálni autori - rozbory diela 

155 ČORNÁ, Tina                                                     929  
Keď vedu diriguje užitočnosť, podstata uniká / Tina Čorná, [účastník interview René Bílik]. - 
Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24, č. 246 (25.10.2014), s. 14-16.  
 
Bílik, René, 1960-  
Pezinok (Slovensko) 
financovanie vedy - Slovenská akadémia vied - školstvo - literárni vedci - regionálne 
osobnosti 

156 KRIVOŠÍK, Lukáš                                              929  
Odkaz Ernesta Valka / Lukáš Krivošík. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 11,  
č. 45 (2014), s. 51. 
 
Valko, Ernest, 1953-2010  
Limbach (Slovensko) 
právnici - spomienky 

157 DOM                                                                    929  
Dom hluchého v angličtine / tl. - Obr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 27, 
č. 39-40 (2014), s. 23.  
 
Krištúfek, Peter : Dom hluchého [The house of the deaf man]  
Pezinok (Slovensko) 
slovenské romány - preklady do angličtiny - regionálni autori 



 28 

158 APFEL, Viliam, 1940-                                       929  
Hrad prepevný, bašta nezlomná / Viliam Apfel. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 
0862-5999. - Roč. 27, č. 39-40 (2014), s. 7. 
 
Štúr (rod).- Štúr, Ľudovít, 1815-1856   
Modra (Slovensko) 
národní buditelia - štúrovci - rodinné väzby 

159 BARIAK, Imrich                                                  929  
Ľudovít Štúr a jeho doba - prínos pre cirkev a národ / Imrich Bariak. - Fotogr. - In: Literárny 
týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 27, č. 39-40 (2014), s. 7. 
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
život a dielo - štúrovci - evanjelická cirkev a. v. - konferencie 

160 SEDLÁK, Jozef                                                   929  
Muž, ktorý dostal na mapy vínnu cestu / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 24, č. 262 (14.11.2014), s. [príl. Víno. - S. 32-33].  
 
Ružek, Milan, 1929-  
Malokarpatská vínna cesta (Modra, Slovensko) 
vinohrady - vínne cesty - mapy - regionálne osobnosti 

161 ZREKONŠTRUUJÚ                                          929  
Zrekonštruujú najslávnejšiu faru. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 55,  
č. 38 (2014), s. 2. 
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Hlboké (Slovensko) - Modra (Slovensko) 
fary - spisovná slovenčina - uzákonenie spisovnej slovenčiny - rekonštrukcie stavieb  

162 OTVÁRA                                                            929  
Otvára ľudí pre život / [účastník interview Augustín Slaninka]. - Fotogr. - In: Doľanské 
noviny. - ISSN 1339-1240. - Roč. 4, č. 4 (2014), s. 6-7. 
 
Slaninka, Augustín  
Doľany (Slovensko) 
katolícki kňazi - regionálne osobnosti 

163 HLAS                                                                  929  
Hlas z Číny od nášho veľkého rodáka. - Fotogr. - In: Doľanské noviny. - ISSN 1339-1240. - 
Roč. 4, č. 4 (2014), s. 9. - Úryvok z článku Štefana Zlocha, ktorý bol uverejnený v časopise 
Hlasy z domova a misií v septembri 1946. 
 
Zloch, Štefan, 1910-1992  
Doľany (Slovensko) 
kňazi - misionári - listy - regionálne osobnosti 



 29 

164 KREKOVIČ, Miloš                                              929  
Pátranie po agentovi, ktorý mi bol otcom / Miloš Krekovič. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 22, č. 268 (22.11.2014), s. 5.  
 
Žigová, Anabela, 1974- Pezinok (Slovensko) 
filmári - výtvarníci - osoby z regiónu - filmy - ŠtB 

165 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            929  
Už nestavajme nič / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24, 
č. 271 (26.11.2014), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 

166 VÍŤAZ                                                                  929  
Víťaz dvanásteho ročníka je Ján Franko / sun. - Fotogr. - In: Literárny (dvoj)týždenník. - 
ISSN 0862-5999. - Roč. 27, č. 41-41 (2014), s. 8.  
 
Franko, Ján, 1982-  
Pezinok (Slovensko) 
začínajúci autori - Cena Fantázie 2014 - ocenenia - osoby z regiónu 

167 KASSAY, Štefan, 1941-                                      929  
Úspech vo firme? = Vzdelávajte sa celý život / Štefan Kassay. - Fotogr. - In: Hospodárske 
noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 228 (28.11.2014), s. 19.  
 
Kassay, Štefan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
slovenskí podnikatelia - regionálne osobnosti - rady a návody 

168 ČÍŽOVÁ, Lucia                                                  929  
Nepomôžu bufety v školách. Ale výchova / Lucia Čížová, [účastník interview Michal Šiška]. 
- In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 233 (05.12.2014), s. 17-18.  
 
Šiška, Michal  
Základná škola Fándlyho (Pezinok, Slovensko) 
kuchári - zdravá strava - základné školy - osoby z regiónu 

169 AKÁCSOVÁ, Elena                                           929  
Trikrát denne bez mobilu / Elena Akácsová, [účastník interview Anabela Žigová]. - Fotogr. - 
In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 11, č. 50 (2014), s. 65. 
 
Žigová, Anabela, 1974-  
Pezinok (Slovensko) 
výtvarníci - filmári 
 



 30 

170 LEŠKO, Marián                                                 929  
Minister pod ochranou (premiéra) / Marián Leško. - Fotogr. - In: Trend. - ISSN 1335-0684. - 
Roč. 24, č. 49 (2014), s. 26-27. 
 
Glváč, Martin, 1968-  
Pezinok (Slovensko) 
ministri obrany - politici - transparentnosť 

171 SOMOROVSKÁ, Zuzana                                   929  
Karol Brunovský : žijú medzi nami / Zuzana Somorovská. - Fotogr. - In: Šenkvičan. -  
Roč. 20, č. 3 (2014), s. 16. 
 
Brunovský, Karol, 1919-  
ŠK Šenkvice (Šenkvice, Slovensko)  
športovci - športoví funkcionári - životné jubileum 

172 MACHÁČKOVÁ, Monika, 1968-                      929  
Urob si citronádu! / Monika Macháčková. - Fotogr. - In: Život. - ISSN 0139-6323. - Roč. 64, 
č. 51-52 (2014), s. 44-45.  
 
Haasová, Zuzana, 1981-  
Pezinok (Slovensko) 
rozhovory - herečky 

173 FILIPKO, Richard                                              929  
Dvořák na dračku / Richard Filipko. - Fotogr. - In: Život. - ISSN 0139-6323. - Roč. 64,  
č. 51-52 (2014), s. 46-48.  
 
Dvořák, Pavel, 1937-  
Budmerice (Slovensko) 
slovenskí autori - historici - regionálni autori - rozhovory 

174 KAČALA, Ján, 1937-                                         929  
Vzácne životné jubileum poprednej vojvodinskej slovakistky / Ján Kačala. - In: Kultúra 
slova. - ISSN 0023-5202. - Roč. 48, č. 3 (2014), s. 175-176.  
 
Kačala, Ján - Myjavcová, Mária  
Pezinok (Slovensko) 
jazykovedci - slovenský jazyk - životné jubileum (80 rokov) 

175 DVOŘÁKOVÁ, Helena, 1943-                           929  
Na Vianoce mám dvere otvorené : Veronika Šikulová / Helena Dvořáková, [účastník 
interview Veronika Šikulová]. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24,  
č. 294 (23.12.2014), s. 20-22.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
spisovateľky - rozhovory 



 31 

176 RUPPELDTOVÁ, Silvia                                    929  
Prekliaty básnik Laco Novomeský / Silvia Ruppeldtová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 24, č. 295 (29.12.2014), s. 28-29.  
 
Novomeský, Laco, 1904-1976  
Modra (Slovensko) 
básnici - spisovatelia - regionálni autori - výročia (110 rokov) - biografické spomienky 

177 JANČEK, Vladimír, 1974-                                  929  
Správa o básnikovi Novomeskom : pred 110 rokmi sa narodil... / Vladimír Janček. - Fotogr. - 
In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22, č. 295 (27.12.2014), s. 5.  
 
Novomeský, Laco, 1904-1976  
Modra (Slovensko) 
básnici - politici - spomienky biografické - regionálne osobnosti 

178 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        929  
Jakub Liška z Modry sa odvážil robiť majoliku inak... / Žaneta Janečková, [účastník 
interview Jakub Liška]. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4,  
č. 50-51 (2014), s. 4. 
 
Liška, Jakub  
Modra (Slovensko) 
keramikári - výroba keramiky 

179 LETZOVÁ, Mária                                              929  
Pezinskí Štúrovci / Mária Letzová. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47,  
č. 11 (2014), s. 8. 
 
Štúr (rod). - Štúr, Július, 1844-1915 -  Štúr, Karol, 1811-1851  
Pezinok (Slovensko) 
regionálne osobnosti 

180 KOPCSAY, Márius, 1968-                                 929  
Malé lži v básňach odhalia veľkú pravdu / (kam), [účastník interview Peter Konečný]. - 
Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 12 (2014), s. 7. 
 
Konečný, Peter  
Pezinok (Slovensko) 
básnici - hudobníci - regionálne osobnosti 

181 BLAŠKO, Rastislav                                           929  
Jediný honorárny konzul z Pezinka / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - 
Roč. 1, č. 22 (2014), s. 5. 
 
Jánošík, Pavol  
Pezinok (Slovensko) 
konzuli a konzulárne úrady - osoby z regiónu 



 32 

182 ĽUDOVÍT                                                            929  
Ľudovít Štúr : osobnosti. - Fotogr. - In: Očk(o) [elektronický zdroj]. - ISSN 1338-9394. -  
Roč. 20, č. 2 (2014), s. 15-20. 
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
národovci - životopisy - rodokmene 

183 WAMBACH, Viera                                            93  
Žijú si svoj život. Povesti i historické pramene / Viera Wambach, Ladislav Dedík. - Obr. -  
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 11 (2014), s. 8. 
 
Pezinok (Slovensko) 
dejiny - povesti o Pezinku - brány mesta 

184 BABJÁK, Juraj                                                    94  
Dokumenty a materiály = K problematike pomníkov padlým v prvej svetovej vojne na 
Slovensku / Juraj Babják. - In: Vojenská história. - ISSN 1335-3314. - Roč. 18, č. 3 (2014),  
s. 78-91. - 4/2014 - PE. 
 
Pezinok (Slovensko) - Svätý Jur (Slovensko) - Malacky (Slovensko) - Senec (Slovensko) -
Limbach (Slovensko) - Stupava (Slovensko) - Viničné (Slovensko) - Gajary (Slovensko) - 
Láb (Slovensko) 
pomníky - prvá svetová vojna, 1914-1918 

185 KOVAČIK, Michal                                             94  
Oživovanie zabudnutých faktov : história Dolian podľa Pavla Jedličku / Michal Kovačik. - 
Fotogr. - In: Doľanské noviny. - ISSN 1339-1240. - Roč. 4, č. 4 (2014), s. 10-11. 
 
Jedlička, Pavol, 1844-1917 - Fándly, Juraj, 1750-1811  
Doľany (Slovensko) 
dejiny obcí - historici 

186 SKLÁROVÁ, Mária, 1949-                                94  
Výročie cerovskej kaplnky / Mária Sklárová. - In: Šenkvičan. - Roč. 20, č. 3 (2014), s. 2-3. 
 
Erneyi, Ľudovít, 1854-1936  
Kaplnka Sedembolestnej Panny Márie (Šenkvice, Slovensko) 
kaplnky - kňazi - dejiny obcí 

187 LUKÁČ, Martin                                                  94  
Potulky históriou Šenkvíc : kino, pošta, Jednota... / Martin Lukáč. - In: Šenkvičan. - Roč. 20, 
č. 3 (2014), s. 26-27. 
 
Šenkvice (Slovensko) 
dejiny obcí - inštitúcie 



 33 

188 LUKÁČ, Martin                                                  94  
Potulky históriou Šenkvíc / Martin Lukáč. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 20, č. 4 (2014),  
s. 26. 
 
Šenkvice (Slovensko) 
dejiny obcí - železničná doprava - autobusová doprava 

189 ŽIVOT                                                                 94  
Život môže byť najkrajší vianočný dar / (kam). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - 
Roč. 47, č. 12 (2014), s. 8. 
 
Záruba (rod). - Zárubová, Hedvika  
Pezinok (Slovensko) 
II. svetová vojna - prenasledovanie Židov - Yad Vashem - Spravodliví medzi národmi 

190 URBÁNEK, Tibor, 1923-                                   94  
Krvavé prázdniny - 2. časť / Tibor Urbánek. - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 3, č. 4 
(2014), s. 13. 
 
Urbánek, Tibor, 1923-  
Budmerice (Slovensko) 
druhá svetová vojna, 1939-1945 - Slovenské národné povstanie, 1944 - dejiny - lekári 

191 URBÁNEK, Tibor, 1923-                                   94  
Krvavé prázdniny / Tibor Urbánek. - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 3, č. 3 (2014),  
s. 13. 
 
Urbánek, Tibor, 1923-  
Budmerice (Slovensko) 
Slovenské národné povstanie, 1944 - spomienky 

192 MARSINA, Richard, 1923-                                94 
Svätopluk v slovenskej historiografii / Richard Marsina. - Fotogr. - In: Historická revue. - 
ISSN 1335-6550. - Roč. 25, č. 12 (2014), s. 79-84.  
 
Fándly, Juraj, 1750-1811 - Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Častá (Slovensko) 
Veľká Morava - slovenské dejiny - dejiny Slovenska - Svätopluk 

 

 

 

 

 

 



 34 

Autorský register  

A   

Akácsová, Elena  169,  

Andelová, Zuzana  62,  

Apfel, Viliam, 1940-  158,  

B   

Babják, Juraj  184,  

Bachorecová, Andrea  140,  

Bariak, Imrich  159,  

Benciová, Katarína, 1961-  7,  

Bílik, René, 1960-  30,  

Blaško, Rastislav  37, 56, 63, 72, 73, 181,  

Burčík, Matúš  43,  

Burgerová, Diana  149,  

C   

Cino, Emil  123,  

Č   

Čížová, Lucia  168,  

Čorná, Tina  155,  

D   

Dedík, Ladislav  183,  

Dudová, Jarmila  86,  

Dvořáková, Helena  97,  

Dvořáková, Helena, 1943-  175,  

F   

Ferko, Milan, 1929-2010  133,  

Filipko, Richard  173,  

G   

Gajdoš, Ondrej  129,  

Guldan, František, 1953-  26, 148,  

H   

Hianik, Igor, 1984-  142, 144,  

Horváth, Stanislav  80,  

Horváthová, Jarmila  78,  

J   

Janček, Vladimír, 1974-  177,  

Janečková, Žaneta  47, 48, 49, 55, 138, 139, 178,  

Jeleník, Jaroslav  89,  

Jurašková, Tatiana  81,  

K   

Kačala, Ján, 1937-  174,  

Kassay, Štefan, 1941-  167,  

Kizek, Marián  43,  



 35 

Komorovská, Vladimíra, 1961-  94,  

Kompaníková, Monika, 1979-  153,  

Koník, Juraj  137,  

Kopcsay, Márius, 1968-  180,  

Kovácsová, Denisa  113,  

Kovačik, Michal  185,  

Krajčovičová, Natália  53,  

Krekovič, Miloš  164,  

Krivošík, Lukáš  156,  

Kudláčová, Blanka, 1965-  152,  

Kuchtová, Jana  38,  

Kundrák, Vlado  112,  

Kvarda, František  82,  

L   

Lechta, Viktor 1948-  151,  

Leško, Marián  170,  

Letzová, Mária  179,  

Lezo, Marián  66,  

Lukáč, Martin  187, 188,  

M   

Macháčková, Monika, 1968-  172,  

Machatová, Katarína  91,  

Malovič, Pavel  134,  

Marsina, Richard, 1923-  192,  

Maršálek, Ján  131,  

Matejovič, Pavel, 1963-  30,  

Mihalkovič, Boris, 1961-  135,  

Mikušovič, Dušan  18,  

Moravčík, Milan  150,  

Morbacher, Ľubomír  30,  

N   

Neščáková, Jana  102,  

O   

Olša, Marcel  106,  

P   

Pacherová, Soňa  90,  

Pajtinka, Ľubomír, 1955-  19,  

Palková, Romana  6,  

Petrakovič, Viktor  93,  

Pius, Miroslav, 1942-  132,  

Považaj, Matej, 1942-  130,  

Požár, Ladislav, 1931-  152,  

Prušová, Veronika  43, 44,  

  



 36 

R   

Rakús, Stanislav, 1940-  154,  

REVIA - Malokarpatská komunitná nadácia  14,  

Ronec, Peter, 1944-  2, 17, 74,  

Ruppeldtová, Silvia  176,  

Ružeková Poltárska, Katarína  113,  

S   

Sandtner, Peter, 1986-  68,  

Sedlák, Jozef  84, 85, 160,  

SITA  95,  

Sklárová, Mária, 1949-  70, 71, 186,  

Smolenický, Martin, 1945-  101,  

Somorovská, Zuzana  60, 171,  

Somorovský, Kamil  114, 116, 117,  

Š   

Šikulová, Veronika, 1967-  20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 35, 67, 147, 165,  

Štrbová, Kvetoslava  111,  

T   

TASR  9, 124,  

Tihányi, Jozef, 1980-  8,  

Tódová, Monika  146,  

Tóthová, Daniela, 1971-  1, 3,  

U   

Uličianska, Zuzana  108,  

Urbánek, Tibor, 1923-  190, 191,  

V   

Valková, Martina  54,  

Valovičová, Zuzana  83, 87, 122,  

Vavrová, Vanda  40,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  136,  

Vrzgulová, Monika, 1965-  143,  

W   

Wambach, Viera  183,  

Z   

Zagorski, Katarína  109,  

Zatlukal, Roman  98. 
 

Predmetový register  

A   

advokáti  42,  

agronómovia  83,  

Amavet klub č. 944 Impulz (Modra, Slovensko)  65,  

arboréta  77,  



 37 

architektonické návrhy  138,  

architektúra  15, 139,  

atletická chôdza  116,  

atletika  116,  

Augustovičová, Hildegarda, 1934-  107,  

autobusová doprava  188,  

automobiloví pretekári  125,  

automobilový šport  125,  

autori hier  108,  

autorský zákon  1,  

B   

baletné predstavenia  109,  

básnici  176, 177, 180,  

Belko, Milan, 1946-  116,  

bezdomovectvo  54, 56,  

bezpečnosť  52,  

bežecké preteky  113,  

bibliografi  3, 5,  

Bílik, René, 1960-  30, 155,  

biografické spomienky  176,  

biografie  32,  

Bizmayer, Ignác, 1922-  88,  

botanické záhrady  77,  

brány mesta  183,  

Bratislavský samosprávny kraj  45, 53,  

bratislavský župan  53,  

Brunovský, Karol, 1919-  171,  

C   

Cech husacinárov Slovenského Grobu  78,  

cechy  78,  

celonárodné oslavy  9,  

celoslovenské súťaže  62,  

Cena Fantázie 2014  166,  

cestovný ruch  17, 69,  

cezhraničná spolupráca  69,  

Cibulová, Iveta  64,  

cintoríny  93,  

cirkevné zbory  101,  

Claudianum (Modra, Slovensko)  57,  

cyklisti  118,  

cyklistika  123,  

Cyklokoalícia (Pezinok, Slovensko)  123,  

cyklotrasy  124, 142, 144,  

cykloturistika  124,  



 38 

Č   

Čentéš, Jozef, 1967-  39, 40, 43, 44, 146,  

červený kríž  51,  

česko-slovenská spolupráca  3,  

Československo, vznik, 1918  29,  

čestné tituly  152,  

D   

darcovia krvi  51,  

databázy  1,  

degustácia vín  88, 89,  

degustácie  86,  

dejiny  73, 80, 119, 141, 183, 190,  

dejiny obcí  29, 185, 186, 187, 188,  

dejiny Slovenska  192,  

Deklarácia zo Salamanky  151,  

demokracia  30,  

digitalizované dokumenty  1,  

divadelné festivaly  106,  

divadelné predstavenia  108,  

divadlá  105, 107,  

dodávanie tovaru do domácností  87,  

dokumentárne filmy  55,  

dôkazy v trestnom konaní  42,  

druhá svetová vojna, 1939-1945  189, 190,  

Druhý náklad (Modra, Slovensko)  104,  

družobné mestá  10,  

Dušová, Petronela  107,  

Dvořák, Pavel, 1937-  173,  

E   

Erneyi, Ľudovít, 1854-1936  186,  

evanjelická cirkev a. v.  159,  

evanjelickí biskupi  53,  

F   

Fabry, Rudolf, 1915-1982  136,  

Fándly, Juraj, 1750-1811  185, 192,  

fary  161,  

Fedorová, Katarína  115,  

Feketová, Dominika  110,  

Fiala, Ján  21,  

filmári  164, 169,  

filmy  164,  

finančné prostriedky  18,  

financovanie vedy  155,  

finančné granty  14,  



 39 

finančné problémy  90,  

folklórne súbory  73,  

fotografi  21,  

Franko, Ján, 1982-  166,  

G   

Gabura, Šimon  49,  

Gašparovič, Ivan, 1941-  39, 43, 44,  

generálny prokurátor  39, 40, 43, 44, 146,  

Glváč, Martin, 1968-  170,  

Grell, Milan, 1965-  32,  

Grünwald (rod)  100,  

Guldan, František, 1953-  26, 148,  

H   

Haasová, Zuzana, 1981-  172,  

hádzaná  121,  

hasiči  74,  

hasičské hobby  4,  

Haško, Boris  78,  

Herdová, Zlatica  31,  

herečky  107, 172,  

história  94, 120, 143,  

história vzniku  58, 59, 61,  

historici  74, 141, 173, 185,  

historické budovy  61,  

historické mestá  139,  

hlavné mestá  143,  

hodnotenie miest  47,  

hokejisti  129,  

hradby  137,  

hrnčiarstvo  96,  

Hubinský, Dávid  85,  

Hubinský, Peter  85,  

hudobné predstavenia  103,  

hudobné skupiny  104,  

hudobní skladatelia  109,  

hudobníci  149, 180,  

husacina  78,  

husacinári  67,  

Ch   

Chorus Angelicus (Modra, Slovensko)  102,  

chrámové spevácke zbory  102,  

Chrappa, Štefan, 1979-  149,  

I   

identita národná  19,  



 40 

J   

jablká  11,  

jablkové hodovanie  22,  

Jánošík, Pavol  181,  

jazykovedci  174,  

jedlá z jabĺk  11,  

Jedlička, Pavol, 1844-1917  185,  

JM Vinárstvo Doľany (Doľany, Slovensko)  87, 122,  

K   

Kačala, Ján, 1937-  174,  

kalendáre  8,  

kamerové systémy  52,  

kandidáti  40,  

kandidáti na poslancov  31, 34,  

kandidáti na primátora  32,  

Kaplnka Sedembolestnej Panny Márie (Šenkvice)  186,  

Kaplnka sv. Urbana (Stupava, Slovensko)  92,  

kaplnky  186,  

karikaturisti  97,  

Kassay, Štefan, 1941-  82, 167,  

Kaštieľ (Budmerice, Slovensko)  94,  

Kaštieľ (Veľký Biel, Slovensko)  95,  

kaštiele  94, 95,  

katolícki kňazi  162,  

kauzy  39, 43,  

Kavecká, Soňa  115,  

Kellenberger, Martin, 1957-  145,  

keramika  96,  

keramikári  178,  

Kisslingová, Dana  78,  

kluby  65,  

kňazi  163, 186,  

knižnice  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 17,  

Kompaníková, Monika, 1979-  153,  

komunálna politika  38, 48, 50,  

komunálne voľby  31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38,  

komunálny odpad  76,  

komunitné nadácie  14,  

koncerty  63, 101, 104,  

Konečný, Peter  180,  

konferencie  159,  

Koník, Juraj  137,  

Konopová, Ida  45,  

konzuli a konzulárne úrady  181,  



 41 

Kostol sv. Jána Krstiteľa (Modra, Slovensko)  8, 91,  

kostoly  8, 91,  

Kovačovičová, Anna  58,  

krajina  19,  

kriminalita  41,  

Krištúfek, Peter, 1973-  134, 157,  

Kuffelová, Astéria, 1931-  107,  

kuchári  168,  

kultúrne pamiatky  137,  

kultúrne podujatia  12,  

kultúrne programy  10,  

kultúrny turizmus  69,  

Kunák, Michal, 1922-2009  105,  

Kupecký, Ján, 1666-1740  150,  

kurzy  65,  

L   

Lacko, Karol, 1949-  117,  

Lančarič, Patrik, 1972-  108,  

Lechta, Viktor 1948-  151, 152,  

lekári  190,  

Lichnerová, Darina, 1949-  16,  

Limbašské vinohradnícke družstvo  83,  

listy  163,  

Liška, Jakub  178,  

literárni kritici  131,  

literárni vedci  155,  

lokálne tv stanice  79,  

ľudové rozprávky  132,  

M   

Machata, Martin  112,  

majolika  90,  

majstrovstvá Slovenska  115, 128,  

maliari  148,  

Malokarpatská knižnica v Pezinku  2, 3, 4, 5, 6, 7, 17,  

Malokarpatská vínna cesta  84, 88, 160,  

Malokarpatské múzeum v Pezinku  10, 15, 150,  

manažéri  31,  

mapy  160,  

Matejovič, Pavel, 1963-  30,  

Materská škola (Doľany, Slovensko)  58,  

Materská škola Sládkovičova (Modra, Slovensko) 59,  

materské školy  58, 59,  

Matyšák, Peter, 1954-  81,  

Maurícius  130,  



 42 

medzinárodné stretnutia  74,  

mentálne postihnuté osoby  57,  

Mesároš, Ján  125,  

mestská cyklistika  123,  

mestské cyklotrasy  144,  

mestské hradby  138,  

mestské pamiatkové zóny  139, 140,  

mestské zjazdy  118,  

Mihalkovič, Boris, 1961-  135,  

Mikuláš (zvyky)  68,  

Mikuš, Jozef  122,  

ministri obrany  170,  

misionári  163,  

Mizerová, Božena  33,  

Modrý oblak - 61. zbor (Pezinok, Slovensko) 66,  

Morbacher, Ľubomír  30, 141,  

motocykloví pretekári  117,  

motokros  114,  

motoristický šport  114,  

múzeá  10, 15, 18, 99,  

muzikály  103,  

Myjavcová, Mária  174,  

N   

národné kultúrne pamiatky  138,  

národní buditelia  158,  

národovci  182,  

naturálna kulturistika  127,  

návrhy  142, 144,  

Nemčovič, Ľuboš, 1964-  114,  

Nemotour projekt  69,  

Nestarcová, Dominika  126,  

Nežná revolúcia, 1989  81, 82,  

nové knihy  2, 4,  

novely  154,  

november 1989  30,  

novinári  149,  

Novomeský, Laco, 1904-1976  176, 177,  

O   

občianska iniciatíva  123,  

občianske združenia  13,  

Občianske združenie Srdce Pezinka  13,  

oberačkové slávnosti  72,  

obnova a rekonštrukcia pamiatok  91, 95, 138,  

obnovené objekty  92,  



 43 

Obstrléze (Pezinok, Slovensko)  73,  

ocenenia  45, 46, 51, 88, 92, 166,  

odborná prax  6,  

odborné semináre  7,  

off road turistika  122,  

ochotnícke divadelné súbory  105, 106,  

ochrana pamiatok  140,  

Opevnenie mesta Modry (Modra, Slovensko)  138,  

opravy a rekonštrukcie  18, 137,  

orientačný beh  115,  

osmanské vojny  73,  

osoby s postihnutím  57,  

osoby z regiónu  146, 164, 166, 168, 181,  

P   

Pajtinka, Ľubomír, 1955-  19,  

pamätné knihy  80,  

pamiatky  15,  

pamiatky a pamätihodnosti  93,  

Pavelka, Milan, 1961-  84,  

Pavlac, Peter K., 1976-  108,  

pedagógovia  33,  

Peniak, Michal, 1980-  34,  

Pepucha, Rudolf, 1975-  109,  

Petrakovič, Juraj  38, 48,  

Petráš, Marcel  64,  

Petrík, Tomáš  112,  

Pezinok (Slovensko). Mestská polícia  52,  

Piačková, Júlia, 1961-  99,  

Piják, Vladislav  115,  

Pijáková, Eva  115,  

Pijáková, Iveta  115,  

Pius, Miroslav, 1942-  132,  

plážový volejbal  126,  

podnikatelia  81, 82,  

poézia  136,  

Poizlová, Martina  127,  

Polc, Filip, 1982-  118,  

policajti  34,  

politici  53, 143, 170, 177,  

pomníky  184,  

Popovič, Ivan, 1944-  97,  

poslanci MsZ  33, 36,  

Považaj, Matej, 1942-  130,  

povesti o Pezinku  73, 183,  



 44 

právnici  156,  

prednes poézie  12,  

predvolebná kampaň  35,  

preklady do angličtiny  157,  

prenasledovanie Židov  189,  

prezentácie  4,  

prezentácie kníh  2,  

prezentácie vín  89,  

primátori miest  37, 38, 48, 49, 50,  

príspevky o vinárstve  3,  

problém identity  19,  

projekty  14, 69, 77,  

prvá svetová vojna, 1914-1918  184,  

psychiatrická nemocnica  75,  

Psychiatrická nemocnica Philipa Pinela v Pezinku  75,  

psychiatrické liečebne  75,  

R   

Rádio Modra (Modra, Slovensko)  46,  

rady a návody  167,  

recenzie  108,  

recenzie diela  131,  

recenzie kníh  133, 134, 135,  

regionálne osobnosti 30, 39, 43, 44, 53, 97, 129, 136, 145, 147, 150, 

 152, 155, 160, 162, 163, 167, 177, 179, 180,  

regionálni autori 2, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 28, 130, 133, 134, 135, 

 149, 153, 154, 157, 165, 173, 176,  

regionálni umelci  26, 148,  

rehabilitačné strediská  57,  

rekonštrukcia stavieb, prestavba, obnova  8, 92, 161, 

remeslá  90,  

reštaurácie  78,  

REVIA - Malokarpatská komunitná nadácia  14,  

režiséri  108,  

riaditelia škôl  60,  

Rimanová, Iveta  60,  

rodinné väzby  158,  

rodokmene  182,  

Rok Ľudovíta Štúra (2015)  9,  

Roman, Ľubo, 1944-  88,  

Ronec, Peter, 1944-  2, 4, 74,  

rozbory diel  136, 154, 

rozhlasové vysielanie  46,  

rozhovory  126, 129, 149, 172, 173, 175,  

Ružek, Milan, 1929-  160,  



 45 

S   

samospráva  47, 48, 49, 140,  

semináre  3, 5,  

seniori  13,  

separovanie odpadu  76,  

sídlisko Sever  52,  

silové športy  128,  

Sirotinec (Modra, Slovensko)  55,  

skauti  66,  

skloňovanie  130,  

Slaninka, Augustín  45, 162,  

Slaninková, Etela  58,  

Slovan Modra (Modra, Slovensko)  121,  

Slovenská akadémia vied  155,  

slovenská literatúra  153,  

Slovenská ľudová majolika (Modra, Slovensko)  90, 96,  

slovenská poézia  136,  

slovenské autorky  147,  

slovenské dejiny  192,  

Slovenské národné múzeum (Bratislava, Slovensko)  18,  

Slovenské národné povstanie, 1944  190, 191,  

slovenské romány  157,  

slovenské rozprávky  132,  

slovenskí autori  173, 153, 154, 161, 

slovenskí podnikatelia  167,  

Slovensko  19,  

slovenský jazyk  174,  

služby zákazníkom  87,  

smrť  136,  

sociálna politika  54,  

sociálna pomoc  13,  

sociálne služby  57,  

sochári  26, 148,  

Solga, Oliver, 1954-  37, 50,  

spevácke zbory  101, 102,  

spisovatelia  97, 149,  

spisovateľky  175,  

spisovná slovenčina  161,  

spoločenské tance  110, 111,  

spomienkové podujatia  121,  

spomienky  67, 147, 156, 191,  

spomienky biografické  177,  

súdne konania  39, 146,  

súdne rozhodnutia  43, 44,  



 46 

Suchoň, Eugen, 1908-1993  109,  

súťaže  64, 125,  

Svätopluk  192,  

sviatok Všetkých svätých  70,  

Š   

šachisti  112,  

šachové súťaže  112,  

Šachový klub (Modra, Slovensko)  112,  

šansóny  12,  

Šatan, Miroslav, 1974-  129,  

Šebeňová, Daniela  83,  

Šikulová, Veronika, 1967- 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 35, 67, 147, 165, 

 175,  

Šiška, Michal  168,  

ŠK SPC Častá (Častá, Slovensko)  128,  

ŠK Šenkvice (Šenkvice, Slovensko)  119, 120, 171,  

školstvo  155,  

športovci  34, 116, 117, 118, 127, 171,  

športové aktivity  120,  

športové kluby  119, 120, 121,  

športové podujatia  113,  

športové súťaže  115, 128,  

športoví funkcionári  171,  

športovkyne  126,  

Šrobár Vavro, 1867-1950  143,  

štatistika  41,  

ŠtB  164,  

Štrbová, Kvetoslava  36,  

Štúr (rod).  158, 179,  

Štúr, Július, 1844-1915  179,  

Štúr, Karol, 1811-1851  179,  

Štúr, Ľudovít, 1815-1856  9, 158, 159, 161, 182, 192,  

štúrovci  158, 159,  

T   

tabu  132,  

tanečné súťaže  111,  

taneční tréneri  36,  

tanečný šport  110,  

Tanka, Tomáš  110,  

Teatro Neline (Budmerice, Slovensko)  107,  

telesná kultúra  119,  

televízne vysielanie  79,  

textilní výtvarníci  16,  

TJ Sokol (Pezinok, Slovensko)  115,  



 47 

totalitné režimy  141,  

Tóthová, Daniela, 1971-  1,  

tradičná architektúra  92,  

tradičné jedlá  67,  

tradičné výrobky  90,  

Traja králi (zvyky)  68,  

transparentnosť  47, 170,  

TV Pezinok (Pezinok, Slovensko)  79,  

Tyková, Danica, 1959-  99,  

U   

učiteľky  58,  

umelecké remeslá  96,  

Urban, Milo, 1904-1982  154,  

Urbánek, Tibor, 1923-  190, 191,  

uzákonenie spisovnej slovenčiny  161,  

územné plány  142,  

V   

Valko, Ernest, 1953-2010  42, 156,  

vedecké štúdie  151,  

Veľká Morava  192,  

verejné podujatia  11, 72, 95,  

vianočné zvyky  68,  

vína  87,  

vinári  81, 83, 84, 86, 122,  

vinári a vinohradníci  85,  

vinárstva  83, 87, 89, 122,  

vínne cesty  84, 86, 88, 160,  

vínne pivnice  86, 88,  

Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  81,  

vinobranie (slávnosti)  72,  

vinohradnícke družstvá  83,  

vinohrady  160,  

Vlasáková, Zlatuša  59,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  131, 133, 136,  

volejbalistky  126,  

voľný čas detí a mládeže  65,  

vraždy  42,  

Vrbinkovič, Rudolf, 1934-  45,  

výroba keramiky  90, 178,  

výroba vína  85,  

výrobné družstvá  90,  

výročia (110 rokov)  176,  

výročia (40 rokov)  129,  

výročia (90 rokov)  75,  



 48 

výročie vzniku  121,  

vysokoškolskí pedagógovia  151, 152,  

výstavy  15, 16, 17,  

výstavy fotografií  100,  

výtvarné výstavy  98, 99,  

výtvarníci  97, 145, 150, 164, 169,  

výtvarníčky  99,  

vznik hlavného mesta  143,  

vznik rozprávok  132,  

W   

Wiegerova vila (Svätý Jur, Slovensko)  92,  

Y   

Yad Vashem - Spravodliví medzi národmi  189,  

Z   

zabíjačky  71,  

začínajúci autori  166,  

Základná škola (Šenkvice, Slovensko)  60,  

Základná škola Fándlyho (Pezinok, Slovensko)  168,  

Základná škola Holubyho (Pezinok, Slovensko)  61,  

Základná umelecká škola (Modra, Slovensko)  64,  

Základná umelecká škola E. Suchoňa v Pezinku  62, 63,  

základné a stredné školy  123,  

základné školy  60, 61, 168,  

základné umelecké školy  62, 63, 64,  

zamyslenia  28,  

Záruba (rod).  189,  

Zárubová, Hedvika  189,  

zdravá strava  168,  

Zelený les (projekt v Modre)  100,  

Zloch, Štefan, 1910-1992  163,  

Zoch, Samuel, 1882-1928  53,  

zvyky a obyčaje  68, 70, 71,  

Ž   

železnice  80,  

železničná doprava  188,  

Železničná stanica (Pezinok, Slovensko)  80,  

židia v Modre  100,  

Žigová, Anabela, 1974-  164, 169,  

život a dielo  159,  

životné jubileum  16, 171,  

životné jubileum (80 rokov)  174,  

životné prostredie  76,  

životopisy  182. 



 49 

Geografický register  

A   

Arborétum (Doľany, Slovensko)  77,  

B   

Báhoň (Slovensko)  29,  

Bratislava (Slovensko)  143,  

Bratislavský kraj (Slovensko)  11, 41,  

Budmerice (Slovensko)  29, 94, 102, 105, 106, 107, 173, 190, 191,  

C   

Cajla (Pezinok, Slovensko)  68,  

Č   

Častá (Slovensko)  128, 192,  

D   

Doľany (Slovensko)  45, 58, 77, 87, 122, 162, 163, 185,  

G   

Gajary (Slovensko)  184,  

H   

Harmónia (Modra, Slovensko)  97,  

Hlboké (Slovensko)  161,  

Ch  

Chorvátsky Grob (Slovensko)  154,  

K   

Kučišdorfská dolina (Pezinok, Slovensko)  42,  

L   

Láb (Slovensko)  184,  

Limbach (Slovensko)  39, 42, 43, 82, 83, 129, 156, 167, 184,  

M   

Malacky (Slovensko)  92, 184,  

Malokarpatská cyklomagistrála   124,  

Malokarpatská vinohradnícka oblasť   88,  

Malokarpatsko-šúrska cyklomagistrála   124,  

Malokarpatský región   86, 89,  

Modra (Slovensko) 8, 9, 12, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 

 

35, 38, 46, 47, 48, 53, 55, 57, 59, 64, 65, 67, 69, 
76, 90, 91, 93, 96, 98, 100, 101, 104, 112, 113, 
121, 132, 135, 137, 138, 139, 140, 143, 145, 147, 
158, 159, 160, 161, 165, 175, 176, 177, 178, 182,  

P   

Pezinok (Slovensko) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 13, 14, 17, 19, 21, 30, 31, 

 

32, 33, 34, 36, 37, 39, 40, 41, 43, 44, 47, 50, 51, 
52, 54, 56, 61, 62, 63, 66, 72, 73, 74, 75, 79, 80, 
81, 84, 99, 103, 108, 109, 111, 115, 118, 123, 
125, 126, 127, 131, 133, 134, 136, 141, 142, 144, 
146, 150, 153, 155, 157, 164, 166, 168, 169, 170, 
172, 174, 179, 180, 181, 183, 184, 189,  



 50 

S   

Senec (Slovensko)  47, 110, 184,  

Slovenský Grob (Slovensko)  67, 78,  

Stupava (Slovensko)  184,  

Svätý Jur (Slovensko)  15, 26, 49, 92, 124, 148, 149, 184,  

Š   

Šenkvice (Slovensko) 60, 70, 71, 114, 116, 117, 119, 120, 151, 152, 

 171, 186, 187, 188,  

V   

Veľký Biel (Slovensko)  95,  

Viničné (Slovensko)  184,  

Vinosady (Slovensko)  85,  

Vištuk (Slovensko)  130.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Okres Pezinok v tlači 4/2014 : článková regionálna bibliografia 
Vydáva:                        Malokarpatská knižnica v Pezinku 
Ročník:                         9 
Číslo:                             4 
Rok:                              2014 
ISSN:                            1338-936X 
Zostavila:                      Daniela Sedláčková 
Zodpovedná red.:         Mgr. Daniela Tóthová 
Vychádza v elektronickej forme. 
 
 
 


